b. Item, cum proportionales sint culpae et poenae illis debitae, si ergo alicui culpae debeatur flagellatio, duplo maiori culpae duplo maior flagellatio et decuplae decuplo maior et centuplae centuplo maior; sed tanta potest esse flagellatio quod inducet mortem; sequitur ergo de necessitate quod mors corporalis pro aliqua culpa possit infligi.

c. Item, si alicui culpae debetur mutilatio – quod et verum est, sicut dicit Lex, Deuter. 25, 11, de muliere quae apprehendit verenda viri, quod abscindatur manus eius; et lex talionis, Deuter. 19, 21: *Oculum pro oculo, manum pro manu* – arguitur sic: certa est comparatio totius corporis ad oculum et ad quodlibet membrum; similiter certa est comparatio mortis totius corporis ad mortem oculi. Ponamus igitur quod pro aliqua culpa debeatur eruitio sive mors oculi. Si ergo pro tanta culpa debetur mors oculi vel eruitio, ergo pro culpa duplo maiori debetur eruitio duorum oculorum et pro culpa quadruplo maiori debetur eruitio duorum oculorum et praeter hoc mutilatio alicuius membri vel aliquorum membrorum aequivalentium duobus oculis. Et ita per augmentum culpae de necessitate iustitiae pervenietur ad aliquam culpam ita magnam pro qua debeatur omnium membrorum mutilatio et mors.

d. Item, esto quod aliquis occiderit hominem iniuste, aut iste est puniendus poena mortis aut poena minori. Si poena mortis, non solum igitur licitum, sed etiam iustum

*Kapitel 1: Muss die Todesstrafe über den Menschen verhängt werden? [Nr. 472]*

**Dass über den Verbrecher die Todesstrafe verhängt werden muss**, wie das Gesetz, Ex 22,18, sagt: *Du sollst die Übeltäter*<sup>2831</sup> *nicht leben lassen*, wird mehrfach bewiesen.

a. Zuerst so: Wenn nämlich der Gerechtigkeit nach jemandem für irgendeine Schuld leichtere Strafen auferlegt werden müssen, obwohl er durch sie noch nicht verbessert wird, sondern sie der vergangenen Schuld noch Uneinsichtigkeit hinzufügt, deshalb ist offensichtlich, da die Uneinsichtigkeit eine schwere Sünde ist, dass zu Recht die Strafe für die Uneinsichtigkeit ansteigen oder die Uneinsichtigkeit straflos bleiben muss. Dem Recht nach darf die Uneinsichtigkeit aber nicht straflos bleiben; da also die Uneinsichtigkeit beliebig steigen kann, kann dem Recht nach auch die Strafe beliebig steigen. Deshalb ist es notwendig, dass diese entweder der körperliche Tod ist oder ein ihm gleicher, da der körperliche Tod keine unendliche Strafe ist. [691] Auf diesem Weg kommt man aber von den leichten Züchtigungen zu den schweren und von den schweren zu Wunden, von jenen zu Folterungen, von Folterungen zum Tod selbst durch das entsprechende Anwachsen der Uneinsichtigkeit.